
 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

Originale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Numero: 17 del 15/06/2022 Reg. Delib. Numero:  105 del  27/06/2022 Reg. Pubbl. 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE 
PER IL PERIODO 01.07.2022- 30.06.2027. APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE. DIRETTIVE IN MERITO ALL'ESPLETAMENTO 
DELLA GARA           
 
L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 
quarantacinque nella Sede Comunale, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in adunanza Straordinaria ed in seduta 
pubblica di Prima convocazione. 
 
Risultano: 
 

  Presenti  Assenti 
     

ANDREA MILANESI  X        
     

CRISTIANO BIANCHI – in via telematica  X        
     

CINZIA CAVO  X        
     

MARIO BERTELEGNI  X        
     

STEFANIA BERTONAZZI  X        
     

ALBERTO CARONNI – in via telematica  X        
     

MASSIMO TARDITI         X 
     

ALESSANDRO LAVASELLI         X 
     

GIANFELICE MUZIO  X        
     

NICOLETTA LAVASELLI         X 
     

LUCIANO LEVADA  X        
     

                    
     

                    
     

Totale n.  8  3 
 
Partecipa il Segretario Comunale DANIELE BELLOMO. 
 
Il Sig.  ANDREA MILANESI nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 

 



 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.07.2022 - 30.06.2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. DIRETTIVE IN 
MERITO ALL’ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Entra il Consigliere Alberto Caronni; 

Premesso che in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 2 in data 20.01.2017 esecutiva ai 
sensi di legge, con contratto Rep. n. 351 in data 04/10/2017 è stato affidato a Creval Spa il 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2017 – 30/06/2022; 

Rilevato che il contratto sopra citato è in scadenza al 30.06.2022, per cui si rende necessario 
procedere ad un nuovo affidamento del servizio per la durata di anni cinque dal 01.07.2022 al 
30.06.2027; 

Richiamato l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria 

1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 
pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che 
rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente 
può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei 
confronti del medesimo soggetto.  

2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente. 

2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di 
accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai 
sensi del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 

Rilevato pertanto che: 

- le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad evidenza pubblica” e 
devono rispettare “i principi della concorrenza”; 

- si deve escludere pertanto la possibilità di un affidamento diretto nel caso in cui l’ammontare 
del contratto sia inferiore alla soglia individuata dal Codice dei contratti; 

Preso atto infatti che l’AVCP (oggi ANAC) ha ritenuto che: “l'affidamento diretto dei servizi in 
oggetto è in contrasto con il principio generale dell'evidenza pubblica e con i principi di libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, imparzialità, buon andamento, 
trasparenza, economicità e pubblicità” (cfr. del. n. 21 Adunanza del 9 febbraio 2011); 

Richiamato l’art. 210 del TUEL che fa riferimento in primis al regolamento di contabilità 
dell’Ente e successivamente, qualora tale regolamento non vincoli l’ente al rispetto di procedure 
più rigorose rispetto all’art. 210, alle procedure previste dal codice dei Contratti pubblici così 
come oggi derogate dal DL 76/2020; 

Dato atto che, nello specifico: 

 l’art. 88 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 54 in data 26/11/2016 esecutiva ai sensi di legge, e successive 



modificazioni e integrazioni, prevede che Il servizio di tesoreria comunale venga affidato 
“ai soggetti abilitati a svolgere tale servizio ai sensi dell’Articolo 208 D.Lgs. 267/00, sulla 
base di uno schema di convenzione approvata dal Consiglio Comunale, a seguito di gara 
ad evidenza pubblica, con le procedure vigenti in applicazione delle norme in materia di 
affidamento di contratti pubblici e del vigente regolamento Generale dei contratti”; 

 il D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lettera a) prevede la possibilità di procedere ad 
affidamento diretto per importi inferiori a euro 139.000,00;  

Preso atto che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone: 

“14. Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato 
dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, è il seguente:  

(…) b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli 
interessi e altre forme di remunerazione; (...)”; 

Atteso che, in merito alla procedura per l'individuazione del nuovo soggetto tesoriere e ad ogni 
altro adempimento connesso alla gara, provvederà con proprie determinazioni il Responsabile 
del Servizio finanziario mediante le procedure di affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2 
lettera a), D.L. 76/2020, secondo cui: “Fermo quanto previsto dagli articoli  37  e  38  del  decreto 
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:  

  a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;”; 

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere 
giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 

b) fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 50/2016, come oggi derogate dal D.L. 76/2020; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.L. 76/2020; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
267/2000 dall’Organo di Revisione, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 



 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 
all’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2027, 
rinnovabile per uguale periodo qualora ricorrano le condizioni di legge; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 88 del Regolamento 
comunale di contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2027, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;  

3) di dare atto che la gara verrà espletata mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 88 del Regolamento comunale di contabilità e dall’art. 1 comma 2 lettera 
a) del D.L. 76/2020; 

4) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari per 
dare esecuzione al presente provvedimento, quali l’approvazione del bando di gara e la 
nomina della commissione giudicatrice. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 
 



 

 

COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

   
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   
 (ANDREA MILANESI)   (DANIELE BELLOMO)   

   
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
N.  105 Reg. Pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme dichiarazione del responsabile del 
Servizio, che copia del presente verbale venne pubblicata in data odierna all’albo pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 27/06/2022     
   (DANIELE BELLOMO) 
 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  27/06/2022   
  [] (Daniele Bellomo) 


